Администрация Верхнебуреинского муниципального района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

18.09.2013г.                                                                               № 441

п.Чегдомын

О проведении обследования

готовности первоклассников

к обучению в школе

В соответствии с распоряжением Министерства образования и науки Хабаровского края от 01.02.2013 № 114 «Об утверждении перечня региональных мониторинговых исследований качества образования в общеобразовательных учреждениях Хабаровского края на 2013 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. В срок с 24 по 27 сентября 2013 года провести в 1-х классах  общеобразовательных учреждений мониторинговые исследования уровня готовности к обучению в начальной школе согласно методическим рекомендациям (приложение 1).

1.2. В срок до 20.09.2013 года предоставить в РИМЦ (Улисковой Л.С.) копию приказа о назначении школьного координатора и  наблюдателя для проведения и обработки результатов мониторинговых исследований, заявку на участие в вебинарах.

1.3.Обеспечить при проведении обследования в классе присутствие помощника в лице педагога-психолога либо другого учителя начальных классов.

1.4. Провести родительские собрания для родителей (законных представителей) первоклассников с целью ознакомления с назначением диагностических мероприятий и получения согласия на обработку закодированных персональных данных (если это не было сделано при оформлении ребенка в школу).

2. Назначить муниципальным координатором по организации и проведению мониторинговых исследований в начальной школе  методиста РИМЦ Улискову Л.С., техническим консультантом – заместителя директора РИМЦ Долгих Г.В.

3. Муниципальному координатору Улисковой Л.С.:

3.1. В  срок до 23.09.2013 года провести инструктаж школьных организаторов согласно  рекомендациям (приложение 1);

3.2.Осуществить контроль за заполнением Карты первоклассника;

3.3. В срок до 20.09.2013 года предоставить в КГБУ «РЦОКО» заполненную заявку на участие в вебинарах (приложение 2);

3.4. В срок до 18.10.2013 года предоставить в КГБУ «РЦОКО» заполненные формы отчетности с результатами проведения обследования по электронному адресу: oto.rcoko@gmail.com.
3.5.Подготовить аналитическую справку по результатам проведенного обследования в первых классах образовательных учреждений района. Заслушать справку на совещании руководителей 04.10.2013.

4. Техническому консультанту Долгих Г.В. разослать по электронной почте в каждое общеобразовательное учреждение комплекты материалов для тиражирования за день до проведения экспериментального исследования.

5.Контроль за  исполнением данного приказа  возложить на Таганову  О.И., директора МБУ РИМЦ.

Руководитель отдела образования                  Т.С.Гермаш

Приложение 1

к приказу № 441 от 18.09.2013 года

 Рекомендациями по изучению готовности первоклассников к обучению в соответствии с рекомендациями разработанными Институтом содержания и методов обучения Российской академии образования

Обследование проводится с целью определения уровня готовности каждого ребенка к обучению в школе и состоит из следующих блоков:

I блок – обследование готовности первоклассников к обучению в школе, включающее 5 методик- рисунок человека, графический диктант, образец и правило, первая буква, тест отношения к школе «Домики», проводится  в течение двух дней. В первый день на двух уроках дается по два теста с перерывом на динамическую паузу. Во второй день - тест на отношение к школе «Домики».

II блок – анкетирование родителей, учителей для сбора контекстной информации;

III блок - заполнение учителем совместно с медицинским работником Карты первоклассника.

Обследование начинается с проведения родительских собраний для ознакомления родителей (законных представителей) с назначением диагностических мероприятий и получения от них согласия на обработку закодированных персональных данных (если это не было сделано при оформлении ребенка в школу).

Работы первоклассников оцениваются учителями начальной школы и педагогом-психологом в строгом соответствии с рекомендациями.При проведении обследования необходимо соблюдать конфиденциальность полученной информации.
Распечатка и проверка работ мониторингового исследования осуществляется образовательными организациями.

Для организации работы необходимо:

- назначить муниципального координатора;

- обеспечить при проведении обследования в классе присутствие помощника в лице педагога-психолога либо другого учителя начальных классов;

- осуществить контроль за заполнением Карты первоклассника;

- направить региональному координатору обследования по электронному адресу oto.rcoko@gmail.com следующие материалы:
Формы для обработки итогов обследования и рекомендации по их заполнению будут направлены муниципальному координатору 23 сентября 2013 г.
Для организации работы будет проведена серия вебинаров:

	Название вебинара
	Дата

проведения
	Категория участников

	Рекомендации по изучению готовности первоклассников к обучению в школе
	23.09.2013
	Муниципальные координаторы, школьные координаторы, учителя

	Технология обработки результатов обследования по изучению готовности первоклассников к обучению в школе
	30.09.2013
	Муниципальные координаторы, школьные координаторы, учителя

	Применение результатов обследования первоклассников в образовательном процессе
	25.10.2013
	Муниципальные координаторы, школьные координаторы, учителя

	Итоговые результаты изучения готовности первоклассников к обучению в школе
	26.11.2013
	Муниципальные координаторы

Приложение 2

к приказу № 441 от 18.09.2013 года

Заявка

на участие в вебинаре
МКОУ (МБОУ)….№
	Название вебинара

	Количество участников*

	Пункт

проведения (школа, методический центр, т.д.)

	Муниципальный

координатор
	Школьный координатор
	Учитель

	Рекомендации по изучению готовности первоклассников к обучению в школе

	школа

	Технология обработки результатов обследования по изучению готовности первоклассников к обучению в школе

	школа

	Применение результатов обследования первоклассников в образовательном процессе

	школа

	Итоговые результаты изучения готовности первоклассников к обучению в школе

	школа

*- в каждом вебинаре должен принять участие школьный координатор и учителя первых классов, проводящих диагностику